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NOTĂ 
 

privind aprobarea (i) ȋnființării, de către Societatea Naţională Nuclearelectrica S.A. (SNN), a unei 
fundații, în calitate de unic fondator și (ii) mandatării Consiliului de Administrație al SNN, cu 

posibilitatea de sub-delegare către conducerea executivă a SNN, să îndeplinească toate 
formalitățile privind ȋnființarea fundației 

 
 

1. Prezentarea contextului 

În contextul dezvoltării accelerate a programului nuclear național și al obiectivelor europene privind 
tranziția verde, securitatea energetică și transformarea digitală, asigurarea unui capital uman calificat și 
adaptabil reprezintă o condiție esențială pentru implementarea și sustenabilitatea investițiilor strategice din 
sectorul energetic. 

La nivel european, documente strategice precum Agenda Europeană pentru Competențe, Spațiul European 
al Educației, Recomandarea Consiliului privind Educația și Formarea Profesională (2020) și Declarația de 
la Osnabrück promovează dezvoltarea unor ecosisteme integrate de competențe, capabile să răspundă rapid 
și eficient cerințelor în continuă evoluție ale pieței muncii. În acest context, inițiativa europeană privind 
Centrele de Excelență Profesională (Centre of Vocational Excellence – abr. eng. CoVE) încurajează 
constituirea unor structuri colaborative care să conecteze educația, cercetarea și mediul economic, 
contribuind la creșterea competitivității și inovării la nivel regional și european. 

Înființarea unei fundații deținute integral de Societatea Națională Nuclearelectrica S.A. reprezintă o 
oportunitate strategică pentru dezvoltarea unui cadru instituțional dedicat formării, dezvoltării și 
consolidării competențelor necesare sectorului nuclear. Prin activitatea sa, fundația va putea funcționa ca 
un centru de excelență profesională integrat în ecosistemele naționale și europene de competențe, 
contribuind la: 
− dezvoltarea și formarea viitoarei generații de specialiști pentru industria nucleară; 
− perfecționarea continuă a competențelor personalului existent; 
− implementarea programelor de upskilling și reskilling necesare în contextul transformărilor tehnologice 

și organizaționale; 
− adaptarea rapidă a ofertei educaționale și de formare la cerințele actuale și viitoare ale industriei 

nucleare. 
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Totodată, fundația va facilita dezvoltarea unui ecosistem colaborativ de competențe, reunind instituții de 
învățământ preuniversitar și universitar, organizații de cercetare, autorități publice, operatori economici și 
organizații profesionale relevante, în conformitate cu modelul european al „triunghiului cunoașterii” – 
educație, cercetare și industrie. 
Pentru atingerea obiectivelor sale, fundația va funcționa pe baza unor principii moderne de guvernanță și 
va implementa un plan de dezvoltare pe termen lung care va include: 
− dezvoltarea de parteneriate strategice naționale și internaționale cu organizații relevante din domeniul 

educației, cercetării și industriei nucleare; 
− proiectarea și furnizarea de programe de formare adaptate nevoilor actuale și viitoare ale sectorului 

nuclear din România și din regiunea Europei Centrale și de Est; 
− atragerea și gestionarea de surse diversificate de finanțare, inclusiv fonduri europene, fonduri naționale 

și contribuții din mediul privat; 
− implementarea unor mecanisme care să asigure sustenabilitatea financiară și dezvoltarea graduală a 

activităților; 
− promovarea și consolidarea vizibilității sectorului nuclear și a oportunităților de carieră asociate 

acestuia la nivel național și internațional. 

Având în vedere amploarea proiectelor strategice aflate în dezvoltare în România – inclusiv 
retehnologizarea Unității 1, dezvoltarea Unităților 3 și 4, implementarea tehnologiei reactoarelor modulare 
mici (SMR), instalația de detritiere și extinderea ciclului integrat al combustibilului nuclear – precum și 
perspectivele de dezvoltare ale sectorului nuclear în regiunea Europei Centrale și de Est, înființarea 
fundației reprezintă un demers strategic care va contribui la consolidarea capacității de pregătire a resursei 
umane, la stimularea inovării și la creșterea competitivității industriei nucleare românești. 

Un beneficiu strategic suplimentar al înființării fundației îl reprezintă extinderea capacității de accesare a 
surselor de finanțare disponibile la nivel național și european. Prin statutul său juridic și misiunea sa 
orientată către educație, formare profesională și dezvoltarea competențelor, fundația va putea participa, 
individual sau în parteneriat, la programe și mecanisme de finanțare pentru care eligibilitatea unei societăți 
comerciale este limitată sau mai puțin competitivă. Astfel, fundația va crea premisele atragerii de fonduri 
europene nerambursabile prin programe precum Erasmus+ Centre of Vocational Excellence (CoVE), 
Fondul Social European Plus (ESF+), Euratom, Horizon Europe, Digital Europe și alte inițiative dedicate 
dezvoltării competențelor, inovării și educației. Acest mecanism va contribui la diversificarea surselor de 
finanțare, reducerea presiunii asupra resurselor proprii ale societății și dezvoltarea unor proiecte cu impact 
pe termen lung pentru sectorul nuclear din România și regiunea Europei Centrale și de Est. 

Prin constituirea fundației, SNN nu urmărește exclusiv dezvoltarea unei structuri de formare 
profesională, ci crearea unei platforme strategice de dezvoltare a capitalului uman, capabilă să 
susțină pe termen lung proiectele de investiții ale companiei, competitivitatea industriei nucleare 
românești și poziționarea României ca hub regional de competențe nucleare în Europa Centrală și 
de Est. 

Aşadar, fundaţia ar urma să aibă următoarele caracteristici: 
− Persoană juridică română de drept privat, cu caracter nepatrimonial (nonprofit), nonguvernamentală, 

fără caracter politic și fără scopuri religioase, constituită ȋn temeiul OG nr. 26/2000. 
− Scop: Dezvoltarea capitalului uman necesar sectorului nuclear din România și din regiunea Europei 

Centrale și de Est prin crearea și operarea unui centru regional de excelență pentru educație, formare 
profesională, inovare și transfer de cunoștințe. 

− Obiective: Fundația va urmări realizarea următoarelor obiective principale: 
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a. să dezvolte și să furnizeze programe de educație și formare profesională, inițială și continuă, 
destinate pregătirii specialiștilor necesari sectorului nuclear; 

b. să susțină dezvoltarea competențelor necesare implementării proiectelor strategice din domeniul 
nuclear din România, inclusiv operarea și retehnologizarea centralelor nucleare (CANDU600, 
APR-1000 ș.a), dezvoltarea reactoarelor modulare mici (SMR – NuScale Voygr-6, BWRX-300 
ș.a.), dezvoltarea lanțului de aprovizionare nuclear și extinderea ciclului integrat al combustibilului 
nuclear; 

c. să dezvolte unui ecosistem regional de competențe prin facilitarea cooperării dintre industrie, 
instituții de învățământ, organizații de cercetare și autorități publice; 

d. să dezvolte parteneriate strategice cu operatori nucleari, universități, institute de cercetare și 
organizații profesionale din țară și din străinătate pentru susținerea transferului de cunoștințe și a 
dezvoltării programelor educaționale; 

e. să participe și să se integreze în rețele europene și internaționale dedicate dezvoltării competențelor, 
educației și formării profesionale, inclusiv în cadrul inițiativelor Centre of Vocational Excellence 
(CoVE); 

f. să promoveze cercetarea aplicată, inovarea și transferul tehnologic în domenii relevante pentru 
sectorul nuclear, inclusiv digitalizare, inteligență artificială, simulare, analiză de date și tehnologii 
avansate; 

g. să dezvolte și să implementeze programe de perfecționare profesională (upskilling) și recalificare 
profesională (reskilling) pentru personalul din industria nucleară și din industrii conexe; 

h. să dezvolte competențele necesare tranziției verzi și digitale prin integrarea competențelor digitale 
și de sustenabilitate în programele de pregătire; 

i. să promoveze carierele în domeniul nuclear și creșterea atractivității sectorului pentru elevi, 
studenți și tineri profesioniști, inclusiv prin programe STEM, învățământ dual și alte inițiative 
educaționale; 

j. să promoveze cele mai înalte standarde de siguranță, securitate și cultură de securitate nucleară prin 
integrarea acestora în toate programele și activitățile desfășurate; 

k. să dezvolte și să consolideze poziția fundației ca centru regional de referință pentru educație, 
formare profesională și inovare în domeniul nuclear în Europa Centrală și de Est; 

l. să susțină mobilități profesionale și să se implice activ în recunoașterea europeană a competențelor 
prin dezvoltarea de programe compatibile cu standardele și instrumentele europene relevante; 

m. să dezvolte o platformă modernă de învățare digitală și simulare pentru pregătirea teoretică și 
practică a personalului; 

n. să sprijine elaborarea și implementarea politicilor publice și strategiilor privind dezvoltarea 
competențelor și a capitalului uman necesar sectorului nuclear. 

Durata fundației: Fundația se constituie pe durată nedeterminată. 
Guvernanță: Fundația va fi administrată de un Consiliu Director format din trei membri, desemnați de 
Consiliul de Administrație al SNN, în conformitate cu prevederile actului constitutiv și ale statutului 
fundației. 
Mandatul membrilor Consiliului Director va avea o durată de patru ani, cu posibilitatea reînnoirii în 
condițiile prevăzute de statut. 

Patrimoniul inițial: Patrimoniul inițial al fundației va fi constituit în conformitate cu prevederile art. 15 
din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații. Având în vedere faptul că la această 
dată salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată este 4.050 lei/luna conform hotărârii nr. 1506/2024, 
dar că începând cu 01.07.2026 salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată va fi 4.325lei/luna 
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conform hotărârii nr. 146/2026 patrimoniul inițial va avea o valoare minimă de 43.250RON, constituită în 
numerar de către fondator. 

Pe parcursul funcționării sale, fundația va putea atrage resurse financiare suplimentare din granturi, 
programe europene și internaționale, donații, sponsorizări, contribuții ale partenerilor și alte surse legal 
constituite, în vederea susținerii obiectivelor și activităților sale. 
 
Implementarea acestei iniţiative, respectiv ȋnfiinţarea fundaţiei, presupune parcurgerea unor pași juridici, 
administrativi și strategici, după cum urmează: 

1. Rezervarea și validarea denumirii: Se va transmite către Ministerul Justiției solicitarea privind 
verificarea disponibilității și rezervarea denumirii Fundația AtomIQ pentru Dezvoltarea Competențelor 
în Energie Nucleară în vederea confirmării faptului că aceasta nu este utilizată de o altă entitate și poate 
fi înregistrată în Registrul Național al Asociațiilor și Fundațiilor. 

2. Stabilirea patrimoniului inițial: În conformitate cu prevederile art. 15 din Ordonanța Guvernului nr. 
26/2000 cu privire la asociații și fundații, patrimoniul inițial al fundației trebuie să aibă o valoare de cel 
puțin 10 ori salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată. Având în vedere nivelul actual al salariului 
minim brut, patrimoniul minim necesar pentru constituirea fundației este de 43.250 lei.  

Se propune constituirea patrimoniului inițial exclusiv în numerar, în cuantumul minim prevăzut de legislația 
aplicabilă, urmând ca necesarul financiar aferent dezvoltării și operaționalizării fundației să fie fundamentat 
și aprobat ulterior, în baza unui plan de afaceri și a unui buget multianual. 

3. Stabilirea sediului social: Va fi identificată și aprobată locația care va găzdui sediul social al fundației, 
precum și modalitatea juridică prin care aceasta va fi pusă la dispoziția fundației, în conformitate cu 
prevederile legale aplicabile. 

4. Elaborarea documentelor constitutive: Va fi finalizat și supus aprobării proiectul actului constitutiv și 
al statutului fundației, documente care vor reglementa scopul și obiectivele fundației, structura de 
guvernanță, atribuțiile organelor de conducere și control, mecanismele de finanțare, regulile privind 
administrarea patrimoniului, relația dintre fundație și SNN, în calitate de fondator unic. 

5. Definirea modelului de guvernanță și a structurii organizaționale: Va fi elaborat modelul de 
organizare și funcționare al fundației, inclusiv structura organelor de conducere, mecanismele de control și 
raportare, structura executivă, rolurile și responsabilitățile principale, cadrul de monitorizare a performanței 
și a impactului activităților desfășurate. 

6. Elaborarea strategiei de dezvoltare și a planului de afaceri: Va fi elaborată strategia de dezvoltare a 
fundației pentru perioada 2026–2030, împreună cu un plan de afaceri care va include programele de formare 
propuse, estimarea necesarului de resurse umane și financiare, modelul de sustenabilitate financiară, 
oportunitățile de finanțare europeană și națională, indicatorii de performanță și impact. 

7. Demararea procesului de constituire și înregistrare: După aprobarea documentației necesare de către 
organele competente ale SNN, vor fi inițiate formalitățile legale privind constituirea și înregistrarea 
fundației la instanța competentă, în vederea dobândirii personalității juridice. 

8. Dezvoltarea parteneriatelor strategice: În paralel cu procesul de constituire, vor fi inițiate discuții cu 
instituții de învățământ, universități, organizații de cercetare, autorități publice și parteneri industriali 
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relevanți, în vederea dezvoltării ecosistemului de competențe care va susține activitatea fundației și 
viitoarele proiecte educaționale și de formare profesională. 

Prin parcurgerea etapelor menționate anterior, fundația va putea deveni operațională și va crea premisele 
dezvoltării unui cadru instituțional dedicat formării și dezvoltării competențelor necesare susținerii 
programului nuclear național, proiectelor strategice ale SNN și obiectivului de consolidare a poziției 
României ca centru regional de excelență în domeniul competențelor nucleare. 

2. Necesitatea şi oportunitatea solicitării 

Înființarea unei fundații de către SNN, în calitate de fondator unic, va genera beneficii strategice, 
operaționale și financiare semnificative, astfel: 

1. Dezvoltarea sustenabilă a resursei umane necesare proiectelor strategice ale SNN 

În următorii ani, SNN și companiile din cadrul grupului vor avea nevoie de un volum semnificativ de 
personal calificat pentru susținerea operării curente și a proiectelor strategice aflate în dezvoltare, inclusiv 
operarea Unităților 1 și 2, retehnologizarea Unității 1, dezvoltarea Unităților 3 și 4, implementarea 
tehnologiei reactoarelor modulare mici (SMR), precum și pentru compensarea pensionărilor și fluctuației 
naturale de personal. 

În acest context, fundația va reprezenta o platformă dedicată pregătirii inițiale și dezvoltării competențelor 
necesare noilor generații de specialiști, contribuind la reducerea perioadelor de integrare și la optimizarea 
costurilor asociate procesului de formare profesională. 

Pe baza estimărilor preliminare privind necesarul de personal (estimat la mai mult de 2000 de nou-angajați 
în următorii 5 ani pentru operare U2, retehnologizare U1, proiectul unităților 3 și 4, înlocuirea personalului 
care se va pensiona sau va părăsi organizația) și durata programelor de pregătire inițială (în general între 
6-11 luni în funcție de rolul în organizație și departament), transferul unei părți semnificative a activităților 
de formare inițială către fundație poate genera economii importante pentru SNN prin reducerea 
costurilor salariale asociate personalului nou-angajat pentru perioada de pregătire inițială (estimat 
la min. 124 mil. RON în următorii 5 ani). Suplimentar, costul cursurilor de pregătire prin intermediul 
fundației va putea fi redus semnificativ comparativ cu costurile actuale de pregătire prin accesarea 
de fonduri europene dedicate pregătirii profesionale în domeniul industriei nucleare. Fundația 
propusă este eligibilă pentru accesarea acestor tipuri de fonduri europene nerambursabile.  

2. Crearea unei structuri specializate dedicate dezvoltării competențelor 

Fundația va avea ca obiectiv principal dezvoltarea competențelor și formarea profesională, beneficiind de 
flexibilitatea necesară pentru adaptarea rapidă a programelor de pregătire la cerințele industriei nucleare și 
la evoluția tehnologiilor utilizate. 

Spre deosebire de structurile operaționale ale societății (Departamenul de Pregătire și Autorizare Personal 
din structura CNE Cernavoda), fundația va putea dezvolta și implementa programe de formare pentru 
tehnologii nucleare multiple și domenii conexe, inclusiv tehnologii CANDU600, reactoare de 
generație IV (ALFRED), reactoare modulare mici (NuScale Voygr - 6), precum și alte tehnologii 
relevante pentru evoluția sectorului energetic regional (BWRX-300, AP-1000 ș.a.). 

3. Dezvoltarea competențelor pe întreg ciclul de viață al proiectelor nucleare 
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Fundația va avea capacitatea de a dezvolta programe de pregătire adaptate tuturor etapelor ciclului de viață 
al unui proiect nuclear, respectiv planificare și dezvoltare proiect, proiectare și inginerie, construcție și 
punere în funcțiune, operare și mentenanță, retehnologizare și modernizare, managementul combustibilului 
nuclear și al deșeurilor radioactive și dezafectare. 

Această abordare va permite dezvoltarea unor trasee integrate de formare și a unor programe de competențe 
adaptate cerințelor specifice fiecărei etape și fiecărei tehnologii implementate atât în cadrul grupului SNN, 
cât și la nivel regional. 

4. Consolidarea capacității de formare și autorizare profesională 

Fundația va putea dezvolta și furniza programe de pregătire inițială pentru personalul de execuție cu studii 
medii și studii superioare și pentru personalul aflat în programele de preselecție în vederea selectării în 
programul de autorizare CNCAN specific industriei nucleare, precum și programe de calificare și certificare 
pentru diverse ocupații și activități tehnice necesare proiectelor aflate în derulare (macaragii, legători de 
sarcină, autorizare electrică ș.a). 

5. Creșterea capacității de atragere a finanțărilor și parteneriatelor 

Funcționarea fundației ca entitate juridică distinctă facilitează accesul la programe de finanțare naționale și 
europene dedicate educației, dezvoltării competențelor, cercetării și inovării. În prezent, SNN este implicat 
activ în depunerea unui proiect cu finanțare europeană prin programul Erasmus + în vederea formării unui 
Centru de Excelentă Vocațională (abr. CoVE). Bugetul alocat proiectului este de 4 mil. Euro, iar termenul 
limită de depunere a aplicației de finanțare este 3 septembrie 2026. Statele membre partenere pentru 
depunerea acestei aplicații sunt Franța, Belgia și Italia, la care se vor adauga potențial Olanda și Polonia.   

Totodată, fundația va putea atrage resurse financiare suplimentare din fonduri europene, programe 
naționale, sponsorizări, donații și parteneriate strategice, contribuind la diversificarea surselor de finanțare 
disponibile pentru dezvoltarea competențelor. 

6. Creșterea atractivității sectorului nuclear și dezvoltarea viitoarei generații de specialiști 

Prin programele educaționale, activitățile de promovare și colaborarea cu mediul academic, fundația 
contribuie la creșterea atractivității sectorului nuclear în rândul elevilor, studenților și specialiștilor din 
domenii conexe în descreștere (de ex. combustibili fosili). 

În același timp, aceasta va susține dezvoltarea unei baze sustenabile de talente și va facilita transferul de 
cunoștințe între generații, contribuind la continuitatea competențelor critice necesare industriei nucleare. 

 

7. Consolidarea poziției SNN ca lider regional în dezvoltarea competențelor nucleare 

Prin intermediul fundației, SNN va avea posibilitatea de a dezvolta un centru de competențe cu relevanță 
națională și regională, capabil să deservească nu doar necesitățile proprii ale societății, ci și cerințele 
emergente ale industriei nucleare din România și din regiunea Europei Centrale și de Est. 

Această abordare este în concordanță cu obiectivele europene privind dezvoltarea ecosistemelor de 
competențe, consolidarea centrelor de excelență profesională și susținerea tranziției verzi și digitale, 
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contribuind la poziționarea României ca hub regional pentru educație și formare profesională în domeniul 
nuclear. 

Prin valorificarea experienței și expertizei dezvoltate în cadrul CNE Cernavodă și al grupului SNN, fundația 
poate constitui fundamentul unui viitor Centru de Excelență Profesională (Centre of Vocational Excellence 
– CoVE) dedicat industriei nucleare, cu impact la nivel național și european. 

 
3. Competenţe de avizare/aprobare  

Potrivit Art. 13.4 lit.c) din Actul constitutiv al SNN: “În plus faţă de competenţele şi atribuţiile 
menţionate ȋn alin. 3 de mai sus sau stabilite prin lege, Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor 
hotărăşte asupra următoarelor aspecte: (…) c) constituirea sau participarea la constituirea unor societăţi 
reglementate de Legea societăților nr. 31/1990 sau a unor asociaţii sau fundaţii reglementate de OG 
nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii;” 
 
Prin raportare la forma de organizare a SNN (persoană juridică română, având forma juridică de societate 
pe acțiuni), structura capitalului social (majoritar de stat, Statul Român - prin Ministerul Energiei, deţinând 
82,4981 %) și a listării la bursă a societăţii, corelat cu analiza prevederilor legale, cu privire la ȋnfiinţarea 
de către SNN a unei fundații, se desprind următoarele concluzii:  

− Constituirea unei fundații de către SNN, în calitate de fondator unic, reprezintă o soluție juridică 
adecvată pentru dezvoltarea și susținerea unor activități de interes general în domeniul educației, 
formării profesionale, dezvoltării competențelor, cercetării, inovării și cooperării instituționale, cu 
accent pe susținerea dezvoltării resursei umane necesare sectorului nuclear. 

− Fundația va avea personalitate juridică proprie, patrimoniu distinct și organe de conducere proprii, 
funcționând ca entitate juridică separată de SNN, în conformitate cu regimul juridic aplicabil 
organizațiilor fără scop patrimonial. Această structură va permite desfășurarea activităților specifice 
misiunii sale, dezvoltarea de parteneriate cu instituții de învățământ, universități, organizații de 
cercetare, autorități publice, organizații internaționale și operatori economici relevanți, precum și 
atragerea de resurse financiare dedicate dezvoltării competențelor și formării profesionale. 

− Actele constitutive vor putea prevedea mecanisme adecvate de guvernanță care să permită 
reprezentarea intereselor fondatorului în organele de conducere și de supraveghere ale fundației, cu 
respectarea prevederilor legale aplicabile. Totodată, modelul de guvernanță va fi conceput astfel încât 
să asigure transparența procesului decizional, responsabilitatea managerială, utilizarea eficientă a 
resurselor și respectarea principiilor bunei guvernanțe corporative. 

− Structura de guvernanță, mecanismele de finanțare, relația dintre SNN și fundație, precum și 
implicațiile juridice, fiscale și operaționale asociate funcționării acesteia vor fi reflectate în 
documentele constitutive și în modelul de organizare și funcționare finalizat ulterior. 
 
 

4. Propuneri supuse aprobării Adunării Generale Extraordinare a Acţionarilor SNN 

În condiţiile prezentei Note, supunem Adunării Generale Extraordinare a Acţionarilor SNN următoarele 
propuneri:  
 

i. Aprobarea ȋnființării, de către SNN, ȋn calitate de unic fondator, a unei fundaţii, cu 
caracteristicile prezentate ȋn prezenta Notă. 
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ii. Mandatarea Consiliului de Administraţie al SNN, cu posibilitatea de sub-delegare către 
conducerea executivă a SNN, să ȋndeplinească toate formalităţile privind ȋnfiinţarea 
fundaţiei, incluzând, dar fără a se limita la: alegerea denumirii fundaţiei, efectuarea demersurilor 
pentru rezervarea denumirii fundaţiei, stabilirea sediului fundaţiei, ȋntocmirea şi aprobarea 
statutului fundaţiei, cu respectarea cerinţelor legale, desemnarea membrilor Consiliului Director al 
fundaţiei, ȋntocmirea tuturor operaţiunilor/formalităţilor necesare ȋn vederea constituirii 
patrimoniului fundaţiei (inclusiv deschiderea de conturi, efectuarea vărsămintelor necesare etc.), 
ȋntocmirea şi semnarea oricăror formulare, cereri, declaraţii necesare pentru deţinerea calităţii de 
unic fondator al fundaţiei, contractarea serviciilor notariale, dacă este cazul, şi, ȋn general, 
efectuarea oricărei operaţiuni/formalităţi şi semnarea oricăror documente necesare şi ȋn legătură 
cu ȋnfiinţarea fundaţiei. 

 
 
Anexe: 
Proiectul de Statut al Fundației AtomIQ pentru Dezvoltarea Competențelor în Energie Nucleară 

 
Director General 
Cosmin GHIŢĂ 
 
 
 
 
Director Financiar 
Daniel ADAM 
 
 
 
 
 
Director Direcţia Juridică şi Guvernanţă Corporativă                                
Vlad CHIRIPUŞ 
 
 
 
 
Expert 
Raluca-Andreea NEDELCU 
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STATUTUL FUNDAȚIEI ATOMIQ PENTRU DEZVOLTAREA COMPETENȚELOR 
ÎN ENERGIE NUCLEARĂ 

 

Capitolul I 
DISPOZIŢII GENERALE 

 

Art. 1. FONDATOR 

SOCIETATEA NAŢIONALĂ „NUCLEARELECTRICA” S.A (denumită în continuare 
„Fondatorul”), societate organizată conform legii române, având sediul în București, Sectorul 1, 
Bulevardul Iancu de Hunedoara nr. 48, etajele parter, 1, 3, 4, 5 şi 13, cod poştal 011745, tel: 
021.203.82.00, fax: 021.211.94.00, email: office@nuclearelectrica.ro, ȋnregistrată la Oficiul 
Naţional al Registrului Comerţului sub nr. J1998007403409, Identificator Unic la nivel European 
(EUID) ROONRC. J1998007403409, Cod Unic de Înregistrare la Registrul Comerţului (CUI) 
10874881, Cod de ȋnregistrare fiscală (CIF) RO10874881, reprezentată legal de dl. Cosmin Ghiţă 
– Director General,  

A hotărât înființarea fundației „Fundația AtomIQ pentru Dezvoltarea Competențelor în 
Energie Nucleară”, în conformitate cu dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 privind 
asociațiile și fundațiile, cu modificările și completările ulterioare („O.G. nr. 26/2000”),  

Art. 2. DENUMIREA FUNDAȚIEI 

Denumirea fundației este „ Fundația AtomIQ pentru Dezvoltarea Competențelor în Energie 
Nucleară” (denumită în continuare „Fundația”), în conformitate cu dovada privind 
disponibilitatea denumirii nr. _______, emisă de Ministerul Justiţiei la data de ________. 

Art.3. FORMA JURIDICĂ 

(1) Fundația este o organizaţie independentă, constituită sub forma unei persoane juridice române 
de drept privat fără scop patrimonial, având caracter nonguvernamental, apolitic şi nonprofit. 

(2) Fundaţia se ȋnscrie ȋn Registrul Asociațiilor și Fundațiilor.  

(3) Fundația își desfășoară activitatea cu respectarea prevederilor Constituției României, Codului 
Civil, ale O.G. nr. 26/2000 si ale prezentului Statut. 

Art. 4. SEDIUL FUNDAȚIEI 
(1) Sediul fundaţiei este în București, [•]. 
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(2) Sediul fundaţiei poate fi schimbat pe baza hotărârii Consiliului Director. 

(3) Fundaţia îşi poate constitui filiale, ca structuri teritoriale, pe baza hotărârii Consiliului Director, 
prin care le este alocat patrimoniul.  

Art. 5. DURATA 

Fundaţia este înfiinţată pe durată nedeterminată, începând cu data înscrierii în Registrul 
Asociaţiilor şi Fundaţiilor. 

Art. 6. PATRIMONIUL FUNDAŢIEI 

(1) Fundația are un patrimoniu inițial de 43.250 RON, depus integral, în conformitate cu 
prevederile legislației în vigoare, destinat exclusiv îndeplinirii scopului și obiectivelor Fundației. 
Patrimoniul este vărsat și plătit în întregime de către Fondator și va fi păstrat și evidențiat în 
conformitate cu legislația aplicabilă în materie, pe numele Fundației.  

(2) Patrimoniul poate fi mărit prin contribuţii în numerar şi/sau în natură sub formă de donaţii şi 
legate de la persoanele fizice şi/sau juridice din ţară şi/sau din străinătate, cât şi prin veniturile 
proprii ale Fundaţiei. 

(3) Singura răspundere a Fondatorului privind Fundația se limitează la valoarea contribuției la 
patrimoniul social al Fundației. 

(4) Toate cheltuielile de întreținere și funcționare a Fundației sunt suportate din venituri proprii. 

CAPITOLUL II 

SCOP, OBIECTIVE ȘI PRINCIPII DE FUNCȚIONARE 

Art. 1. SCOPUL FUNDAȚIEI  
(1) Fundația AtomIQ pentru Dezvoltarea Competențelor în Energie Nucleară este constituită 
cu scopul de a dezvolta capitalul uman necesar sectorului nuclear din România și din regiunea 
Europei Centrale și de Est prin crearea și operarea unui centru regional de excelență pentru 
educație, formare profesională, inovare și transfer de cunoștințe. 

 (2) Schimbarea scopului Fundației se face numai de către Fondator.  

(3) Schimbarea scopului Fundaţiei se poate face numai dacă acesta a fost realizat în totalitate sau 
în parte ori dacă acesta nu mai poate fi îndeplinit.  

Art. 2. OBIECTIVELE FUNDAȚIEI 

(1) În vederea realizării scopului, Fundația își stabilește, ca obiective, să desfășoare și să susțină, 
în special, proiecte din domeniul educație / învățământ, după cum urmează: 
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a) să dezvolte și să furnizeze programe de educație și formare profesională, inițială și continuă, 
destinate pregătirii specialiștilor necesari sectorului nuclear; 

b) să susțină dezvoltarea competențelor necesare implementării proiectelor strategice din 
domeniul nuclear din România, inclusiv operarea și retehnologizarea centralelor nucleare 
(CANDU600, APR-1000 ș.a), dezvoltarea reactoarelor modulare mici (SMR – NuScale 
Voygr-6, BWRX-300 ș.a.), dezvoltarea lanțului de aprovizionare nuclear și extinderea ciclului 
integrat al combustibilului nuclear; 

c) să dezvolte unui ecosistem regional de competențe prin facilitarea cooperării dintre industrie, 
instituții de învățământ, organizații de cercetare și autorități publice; 

d) să dezvolte parteneriate strategice cu operatori nucleari, universități, institute de cercetare și 
organizații profesionale din țară și din străinătate pentru susținerea transferului de cunoștințe 
și a dezvoltării programelor educaționale; 

e) să participe și să se integreze în rețele europene și internaționale dedicate dezvoltării 
competențelor, educației și formării profesionale, inclusiv în cadrul inițiativelor Centre of 
Vocational Excellence (CoVE); 

f) să promoveze cercetarea aplicată, inovarea și transferul tehnologic în domenii relevante pentru 
sectorul nuclear, inclusiv digitalizare, inteligență artificială, simulare, analiză de date și 
tehnologii avansate; 

g) să dezvolte și să implementeze programe de perfecționare profesională (upskilling) și 
recalificare profesională (reskilling) pentru personalul din industria nucleară și din industrii 
conexe; 

h) să dezvolte competențele necesare tranziției verzi și digitale prin integrarea competențelor 
digitale și de sustenabilitate în programele de pregătire; 

i) să promoveze carierele în domeniul nuclear și creșterea atractivității sectorului pentru elevi, 
studenți și tineri profesioniști, inclusiv prin programe STEM, învățământ dual și alte inițiative 
educaționale; 

j) să promoveze cele mai înalte standarde de siguranță, securitate și cultură de securitate nucleară 
prin integrarea acestora în toate programele și activitățile desfășurate; 

k) să dezvolte și să consolideze poziția fundației ca centru regional de referință pentru educație, 
formare profesională și inovare în domeniul nuclear în Europa Centrală și de Est; 

l) să susțină mobilități profesionale și să se implice activ în recunoașterea europeană a 
competențelor prin dezvoltarea de programe compatibile cu standardele și instrumentele 
europene relevante; 

m) să dezvolte o platformă modernă de învățare digitală și simulare pentru pregătirea teoretică și 
practică a personalului; 

n) să sprijine elaborarea și implementarea politicilor publice și strategiilor privind dezvoltarea 
competențelor și a capitalului uman necesar sectorului nuclear. 

 (2) Pentru îndeplinirea obiectivelor sale, Fundația își propune să desfășoare următoarele activități: 

a. crearea unui portofoliu de programe de formare (inițială, continuă, certificare/autorizare) în 
domenii precum inginerie nucleară, securitate nucleară, operare reactoare nucleare, 
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managementul deșeurilor radioactive, tehnologii SMR ș.a. compatibile cu standardele UE 
pentru a permite recunoașterea competențelor și mobilitatea forței de muncă. 

b. dezvoltarea unui hub care să conecteze instituțiile care oferă educația, cu industria nucleară, 
cu instituțiile de cercetare și autoritățile publice pentru a susține dezvoltarea sectorului nuclear. 

c. realizarea de colaborări cu operatori nucleari, universități tehnice și centre de cercetare pentru 
co-dezvoltarea programelor și facilitarea transferului de cunoștințe. 

d. participarea activă în rețele internaționale pentru schimb de bune practici, mobilitate și 
dezvoltarea standardelor comune în educația și pregătirea profesională specifică inductriei 
nucleare. 

e. dezvoltarea de proiecte pilot și laboratoare aplicate în domenii precum digitalizarea nucleară, 
AI în operare și mentenanță, siguranță avansată ș.a. 

f. crearea de programe dedicate adulților pentru recalificare în sectorul nuclear, inclusiv pentru 
tranziția din industrii conexe (energie, petrol și gaze, construcții industriale ș.a.). 

g. integrarea competențelor digitale (analiză colecții de date, simulare, cybersecurity ș.a.) și a 
celor legate de sustenabilitate în toate programele de formare. 

h. realizarea de campanii educaționale, programe duale și inițiative STEM pentru a atrage noi 
generații de tineri către cariere nucleare. 

i. integrarea principiilor de cultură de securitate nucleară în toate programele și dezvoltarea de 
certificări recunoscute în industrie. 

j. poziționarea fundației ca hub de referință în Europa Centrală și de Est pentru formare și inovare 
în domeniul nuclear. 

k. implementarea unui sistem modern de e-learning și simulatoare pentru instruire practică în 
condiții de siguranță și securitate nucleară. 

l. furnizarea de expertiză și suport pentru dezvoltarea strategiilor naționale și europene în 
domeniul competențelor nucleare. 

(3) Selectarea partenerilor se va face potrivit unei proceduri transparente, care se poate desfășura 
pe parcursul mai multor etape de selecţie ce vor fi aduse la cunoștința publicului larg prin 
mijloacele prevăzute de lege. 

(4) Procedura de selectare a partenerilor va fi aprobată de către Consiliul Director, în baza unei 
hotărâri adoptate cu majoritatea prevăzută în prezentul Statut și cu respectarea Codului de Etică al 
Fundaţiei. Regulamentul intern de funcţionare va conţine prevederi cu privire la criteriile de 
selecţie a partenerilor, precum şi obligaţia expresă a cenzorului de a verifica ȋndeplinirea acestor 
criterii de selecţie.  

Art. 3. PRINCIPII DE FUNCȚIONARE 

(1) Fundația este o persoană juridică română de drept privat, cu caracter nepatrimonial (nonprofit), 
nonguvernamentală, fără caracter politic și fără scopuri religioase. 

(2) Fundația nu va susține costurile administrative ale beneficiarilor, altele decât cele care decurg 
din implementarea proiectului susținut. 
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(3) Toate activitățile Fundației vor fi desfășurate sub denumirea AtomIQ Academy. 

CAPITOLUL III  

DREPTURILE ŞI OBLIGAȚIILE MEMBRILOR FUNDAŢIEI 

Art.1. Fundația se compune din membrul fondator, membrii fundaţiei și membrii de onoare.  

Art. 2. Definiţii: 

(1) Membrul fondator este membrul Fundației înregistrat la constituirea legală a Fundației.  

(2) Membrii Fundaţiei sunt acei membri ai Fundației ce au fost înregistrați ulterior constituirii 
legale a Fundației. Regulamentul intern de funcţionare a Consiliului Director va cuprinde criterii 
clare cu privire la acceptarea altor membri ai Fundaţiei, ulterior constituirii. Ulterior constituirii, 
fondatorul poate propune noi membri ai Fundaţiei, iar aceştia sunt aprobaţi prin vot de către 
Consiliul Director, conform Regulamentului. 

(3) Membrii de onoare sunt persoane fizice române sau străine care se bucură de o apreciere 
deosebită din partea membrului fondator datorită activităţii sale profesionale, a interesului 
manifestat pentru obiectivele fundaţiei, cu contribuții deosebite în domeniile de interes pentru 
desfăşurarea activității Fundației, din țară și străinătate. Membrii de onoare sunt aprobați prin vot 
de către Consiliul Director, la propunerea membrului fondator/membrilor Fundației.  

Art. 3. Drepturile membrului fondator sunt: 

a) de a desemna membrii Consiliului Director. Regulamentul intern de funcţionare a Consiliului 
Director va cuprinde criterii clare de selecţie pentru membrii Consiliului Director, iar respectarea 
criteriilor va fi verificată de către cenzor/Comisia de cenzori; 

b) de a participa la ședințele Consiliului Director și de a-și exprima opiniile și poziția în problemele 
esențiale ale Fundației, respectând statutul independent al Fundației față de Societatea Națională 
Nuclearelectrica SA; 

c) de a participa la manifestările și acțiunile Fundației; 

d) de a fi informați de o manieră transparentă cu privire la activitatea Fundației, prin intermediul 
notificărilor, adreselor, punctelor de vedere, newsletter-ului Fundației, informațiilor afișate pe site-
ul web al Fundației; 

e) de a primi spre informare, lista inițială a activităților/ proiectelor pentru anul următor propuse 
de Fundaţie pentru a fi finanţate de către Fondator, activități / proiecte care ȋndeplinesc criteriile 
de selecţie a proiectelor stabilite ȋn Regulamentul intern de funcţionare a Consiliului Director. 
Odată cu această listă, Fundaţia va trimite către Fondator și restul cererilor de finanţare (cheltuieli 
operaţionale, fond proiecte neprevăzute). 
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f) orice alte atribuții sau competențe stabilite prin prezentul Statut sau lege. 

Art. 4. Obligaţiile membrului fondator sunt: 

a) să cunoască și să respecte prevederile Statutului Fundației și Hotărârile Consiliului Director, 
precum şi Regulamentul intern de funcţionare a Consiliului Director; 

b) să acționeze conform scopului Fundației și să susțină activitățile inițiate de către Consiliul 
Director, în limitele bugetului aprobat. 

Art. 5. Drepturile membrilor Fundației sunt:  
a) Să participe la activitățile Fundației; 
b) Să fie delegați la manifestări naționale și internationale la care Fundația este invitată; 
c) Să publice articole de specialitate în publicațiile editate de Fundație, în periodice sau în cele 
ocazionate de manifestări culturale ale Fundației; 

d) Să menționeze calitatea de membru al Fundației în relațiile oficiale; 

e) Să primească rapoarte de activitate din care să reiasă modul ȋn care s-au utilizat fondurile 
fundaţiei precum şi activităţile fundaţiei pentru care au fost direcţionate aceste fonduri; 

f) Să fie informaţi cu privire la acţiunile/evenimentele majore, cu impact, organizate/desfăşurate 
de către fundaţie.  

Art. 6. Membrii de onoare ai Fundației beneficiază de drepturile menţionate la art. 5, lit.a. 

Art. 7. Obligaţiile membrilor Fundaţiei sunt:  

a) Să respecte prevederile statutului, ale regulamentului intern de funcționare și hotărârile 
organelor de conducere și administrare;  
b) Să acționeze cu bună-credință pentru creșterea prestigiului Fundației;  
c) Să nu întreprindă acțiuni care, prin natura sau efectul lor, pot leza scopurile sau interesele 
Fundației;  
d) Să se abţină de la orice fel de declaraţii sau acţiuni publice care ar putea prejudicia ȋn vreun fel 
imaginea Fundaţiei; 
e) Să nu utilizeze materiale documentare și informative în scopuri care lezează interesele 
Fundației;  
f) Să îndeplinească atribuțiile ce le revin în cadrul acțiunilor organizate de Fundație;  
g) Să respecte normele de etică profesională în relațiile cu membrii Fundației și cu terții; 
h) Calitatea de membru al Fundației ȋncetează prin: 

(i) ȋncălcarea obligaţiilor prevăzute la art.7; 
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(ii) ca urmare a manifestării de voinţă, formulată ȋn scris, a membrului ȋn cauză; 
(iii) prin excludere, daca prin acţiunile/activităţile membrului Fundaţiei se produc sau 
există riscul a se produce prejudicii de orice natură Fundației; 

i) Excluderea membrilor se face la propunerea Consiliului Director și / sau a membrilor fondatori 
și se aprobă de către membrii fondatori.  
 

Capitolul IV 
CONDUCEREA ŞI CONTROLUL FUNDAŢIEI 

 
Art. 1. Organele Fundaţiei sunt: 

a) Consiliul Director; 
b) Cenzorul / Comisia de cenzori. 

Art. 2. Consiliul Director  

(1) Consiliul Director este organul de conducere și administrare al Fundației, și se compune din 3 
membri, desemnaţi pentru o perioadă de 4 ani, respectiv: 
− Nume si Prenume, domiciliat ȋn ________, str. _________, nr. ____, bl. ___, sc. ___, et. ____, 

ap. ___, sector/ jud._____, identificat cu CI seria _____, nr._______, eliberată de _________ 
la data de ________, CNP _____________ – preşedinte; 

− Nume si Prenume, domiciliat ȋn ________, str. _________, nr. ____, bl. ___, sc. ___, et. ____, 
ap. ___, sector/ jud._____, identificat cu CI seria _____, nr._______, eliberată de _________ 
la data de ________, CNP _____________ – vicepreşedinte; 

− Nume si Prenume, domiciliat ȋn ________, str. _________, nr. ____, bl. ___, sc. ___, et. ____, 
ap. ___, sector/ jud._____, identificat cu CI seria _____, nr._______, eliberată de _________ 
la data de ________, CNP _____________ – membru; 

(2) Consiliul Director asigură realizarea scopului şi obiectivelor acesteia, exercitând următoarele 
atribuţii: 
a) stabilirea strategiei generale şi a programelor fundaţiei; 
b) aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli, precum şi a bilanţului contabil; 
c) alegerea şi revocarea cenzorului/membrilor comisiei de cenzori şi stabilirea indemnizaţiei 
acestuia/acestora; 
d) alegerea şi revocarea Directorului Executiv şi stabilirea indemnizaţiei acestuia; 
e) aprobarea grilei de salarizare pentru personalul angajat, precum şi aprobarea oricăror alte forme 
de bonificaţie a personalului; 
f) înfiinţarea de filiale; 
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g) încheierea de acte juridice, în numele şi pe seama fundaţiei; 
h) executarea bugetului de venituri şi cheltuieli; 
i) aprobarea organigramei, a strategiei de personal şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare 
a fundaţiei; 
j) modificarea statutului fundaţiei; 
k) aprobarea Regulamentului intern de funcţionare a Consiliului Director; 
l) aprobarea Codului de Etică şi Conduită Profesională al Fundaţiei; 
m) aprobarea politicilor Fundației; 
n) îndeplinirea oricăror alte atribuţii prevăzute în lege sau în statut. 

(3) Membrii Consiliului Director care, într-o anumită problemă, supusă hotărârii sale, sunt 
interesaţi personal sau prin soţii lor, ascendenţii sau descendenţii, rudele în linie colaterală sau 
afinii lor până la gradul al patrulea inclusiv, nu vor putea lua parte la deliberare şi nici la vot. În 
caz contrar vor răspunde pentru daunele cauzate Fundaţiei dacă fără votul lor nu s-ar fi putut obţine 
majoritatea cerută. 

(4) Nu poate fi membru al Consiliului director, iar dacă este, pierde această calitate orice persoană 
care are calitatea de  angajat, colaborator sau terţ interesat al Fondatorului (incluzând  SNN, 
sucursalele SNN, filialele SNN şi companiile afiliate), precum şi rudele şi afinii acestora până la 
gradul IV inclusiv, persoanele cu funcţii de conducere sau administrare ale beneficiarilor 
Fundaţiei, persoanele afiliate politic direct, precum şi persoanele cu funcţii de conducere ȋn 
instituţii publice, dacă Fundaţia sprijină activitatea acelei instituţii publice. Criteriile de selecţie 
detaliate şi interdicţiile exprese vor fi ȋnscrise ȋn Regulamentul intern de funcţionare a Consiliului 
Director.  

(5) Deciziile contrare legii sau statutului Fundaţiei pot fi atacate ȋn justiţie de către 
fondator/fondatori sau de către oricare dintre membrii Consiliului Director care au lipsit sau au 
votat împotrivă şi a cerut să se insereze aceasta în procesul-verbal de şedinţă. 

(6) Consiliul Director poate împuternici una sau mai multe persoane cu funcţii executive pentru a 
încheia acte juridice în numele şi pe seama fundaţiei sau orice alte atribuţii prevăzute în lege sau 
în statut. 

(7) Nu poate fi membru al Consiliului Director nicio persoană afiliată direct unui partid politic sau 
unei organizaţii a cărei activitate se asimilează celei a unui partid politic. 

(8) Consiliul Director se compune din 3 membri, desemnați de catre fondator, dintre care unul 
deține funcția de Președinte. 

(9) Dintre membrii Consiliului Director urmează a fi ales Preşedintele Consiliului Director. 
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(10) În caz de vacantare, funcțiile rămase libere se completează prin hotărârea Fondatorului, iar 
dacă Fondatorul a fost lichidat, aceasta se realizează numai cu întrunirea votului a 2/3 din numărul 
membrilor Consiliului Director. În toate cazurile, modificările survenite sunt inserate în Statut, iar 
procesul-verbal de ședință, hotărârea membrilor Consiliului Director și Statutul se încheie sub 
semnătură privată. 

(11) Ocuparea funcțiilor rămase libere se face în termen de 60 de zile de la vacantare. 

(12) Membrii Consiliului Director sunt numiți de catre Fondator pentru un mandat de 4 ani până 
la revocarea expresă de către Fondatori în situațiile prevăzute ȋn prezentul statut, sau până la 
încetarea de drept a mandatului sau încetarea prin demisie, conform prevederilor legale sau 
prevederilor prezentului Statut.  

(13) Mandatul membrului Consiliului Director va înceta prin revocare de către Fondator, în oricare 
dintre următoarele situații:  

(i) membrul Consiliului Director încalcă scopurile și obiectivele Fundației; 
(ii) membrul Consiliului Director cauzează cu intenție prejudicii Fundației;  
(iii) membrul Consiliului Director acţionează contrar obligaţiilor sale sau refuză 
îndeplinirea obligaţiilor sale sau dă dovadă de lipsă de activitate sau neimplicare. 

(14) În situația în care un membru al Consiliului Director nu mai poate participa la activitatea 
Fundației din motive neimputabile lui, cum ar fi (i) decesul constatat prin certificat de deces, (ii) 
punerea sub interdicţie constatată printr-o hotărâre judecătorească pronunţată în acest sens, (iii) o 
invaliditate gravă care îl ține imobilizat, (iv) o incapacitate psihică temporară sau definitivă 
certificată medical, mandatul încetează de drept.  

(15) De asemenea, mandatul ȋncetează de drept, prin constatarea scrisă și semnată de Președintele 
Consiliului Director și fără a mai fi necesare alte formalităţi, ȋn următoarele situaţii: 

i. în cazul în care a fost începută urmărirea penală împotriva unui membru al Consiliului 
Director, indiferent de natura infracţiunii pentru care este urmărit; 
ii. ȋn cazul încălcării grave a scopurilor și obiectivelor Fundației; 
iii. ȋn cazul ȋn care păstrarea membrului respectiv ȋn Consiliul Director aduce sau poate 
aduce prejudicii de imagine Fundaţiei. 

(16) Membrii Consiliului Director și Cenzorul/Comisia de cenzori vor emite o scrisoare în care 
vor prezenta Fondatorului incidența motivelor de încetare prevăzute la alin. 13, 14 si 15 de mai 
sus, în termen de cel mult 30 de zile de la data la care a intervenit una dintre cauzele de încetare. 

(17) Înlocuirea membrului Consiliului Director se face prin aplicarea procedurii stabilite la alin. 
10 și alin. 11 cu respectarea criteriilor de selectie prevazute in Regulamentul intern de funcţionare 
a Consiliului Director. 
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(18) Calitatea de membru al Consiliului Director poate înceta, de asemenea, în mod voluntar, în 
urma declarării demisiei în ședința reunită a Consiliului Director și a Fondatorului, întrunită în 
mod valabil cu participarea a cel puțin 3/4 din numărul total de membri ai Consiliului Director și 
al Fondatorului. Într-un astfel de caz, trimiterea unei scrisori de demisie nu va fi obligatorie. De 
asemenea, calitatea de membru al Consiliului Director poate înceta prin simpla demisie a 
respectivului membru, transmisă în scris Consiliului Director și Fondatorului, cu cel puțin 30 de 
zile înainte de data încetării efective a calității de membru.  

(19) Exprimarea votului Fondatorului în cazurile prevăzute de prezentul Statut se poate face fie 
personal de către reprezentanţii legali ai Fondatorului, fie în baza unei procuri, emise de către 
reprezentanții legali ai Fondatorului. 

(20) Președintele Consiliului Director este ales de către Consiliul Director cu majoritate simplă, 
pentru o perioadă ce nu poate depăşi durata mandatului primit ȋn Consiliul Director, cu 
posibilitatea de revocare pentru aceleași motive și conform aceleiași proceduri ca orice alt membru 
al Consiliului Director. 

(21) O persoană poate fi aleasă Președinte pentru un număr de cel mult trei mandate. 

Art. 3. Şedintele Consiliului Director 

(1) Consiliul Director se întrunește cel puțin trimestrial și ori de câte ori este necesar. 

(2) Convocarea Consiliului Director se face de către Președinte, iar în lipsa acestuia de membrul 
Consiliului Director delegat de către Președinte. Convocarea poate fi făcută și de cel puţin trei 
membri ai Consiliului Director. Convocarea se va face în scris, cu cel puțin 7 (șapte) zile 
calendaristice înainte de data întrunirii și va conține ziua, ora, locul întrunirii, precum și ordinea 
de zi, care este stabilită de Președintele Consiliului Director. În cazul în care convocarea se va 
efectua de cel puțin 2 membri ai Consiliului Director, ordinea de zi va fi stabilită de membrii care 
convoacă sedința, fiind inclusă în convocare.  

(3) Consiliul Director se întrunește în mod valabil în prezența a minim 3 membri (prezenți sau 
reprezentați) și adoptă decizii cu majoritatea din numărul total de voturi, cu excepția cazurilor în 
care prezentul Statut stabilește alte criterii de cvorum și adoptare a deciziilor. Fiecare membru al 
Consiliului Director are dreptul la un singur vot. În situaţii excepţionale, când unul dintre membri 
nu poate participa la o sedinţă a Consiliului Director, acesta are dreptul de a acorda o ȋmputernicire 
scrisă de reprezentare unui alt membru al Consiliului Director. 

(4) Deliberările și deciziile Consiliului Director se consemnează în procese-verbale încheiate cu 
ocazia fiecărei ședințe, redactate de către secretarul de ședință desemnat de către Președinte la 
începutul fiecărei ședințe a Consiliului Director. Hotărârile adoptate se semnează de către toţi 
membrii Consiliului Director, inclusiv de către Preşedinte. 

(5) Consiliul Director își desfășoară activitatea în baza Regulamentului intern de funcționare, a 
prevederilor Statutului Fundației si a dispozițiilor legale aplicabile. 
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(6) Şedinţele Consiliului director pot avea loc şi prin mijloace electronice de comunicare directă 
la distanţă, iar deciziile consiliului director pot fi semnate de membri inclusiv cu semnătură 
electronică extinsă. Membrii Consiliului Director pot participa la ședințe personal sau prin 
reprezentare, în baza unui mandat acordat unui alt membru. 

(7) Activitatea membrilor Consiliului Director este voluntară, ȋn interesul Fundaţiei. Membrii 
Consiliului Director au posibilitatea de a-şi recupera cheltuielile efectuate ȋn desfăşurarea 
activităţii acestora ȋn interesul Fundaţiei, conform unei proceduri interne adoptate ȋn acest sens 
prin Regulamentul intern de funcţionare a Consiliului Director. 

Art. 4. Directorul Executiv  

(1) Conducerea curentă a Fundației este asigurată de un director executiv desemnat de Consiliul 
Director. 

(2) Directorul Executiv reprezintă Fundația în relația cu autoritățile și coordonează și îndrumă 
întreaga activitate a Fundației. 

(3) Atribuțiile Directorului Executiv: 
a. coordonează activitatea Fundației; 
b. asigură administrarea curentă a Fundației; 
c. îndeplinește hotărârile Consiliului director; 
d. derulează activități pe baza unui plan anual aprobat de Consiliul director; 
e. reprezintă Fundația din punct de vedere juridic în relația cu terții, pe baza și în limita 
mandatului acordat de Consiliul Director; 
f. oferă Consiliului Director și oricărui membru al acestuia toate informațiile necesare 
despre activitatea pe care o desfășoară Fundația; 
g. orice plată sau operațiune bancară se va face in baza semnaturii Directorului Executiv și 
a unui membru al Consiliului Director; 
h. adoptă decizii ȋn toate problemele ce nu intră ȋn competenţa Consiliului Director; 
i. angajează şi concediază personalul angajat al Fundaţiei şi stabileşte sarcinile de serviciu 
ale acestuia. 

Art. 5. Personalul remunerat al Fundatiei: 

 (1) Orice necesitate de creştere a numărului de salariaţi va fi aprobată de către Consiliul Director, 
ȋn baza politicii de recrutare și remunerare a Fundației, ȋn raport cu veniturile fundaţiei, cu 
respectarea legislatiei ȋn vigoare. 

(2) Directorul Executiv, precum și personalul necesar conform statutului de funcții aprobat de către 
Consiliului Director, este remunerat, ȋn baza politicilor de recrutare și remunerare ale Fundației. 
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Art. 6. Controlul financiar al Fundaţiei 

(1) Fundația trebuie să cheltuiască fondurile proprii în mod corect și prudent, în baza principiului 
alocării celei mai mari părți din buget activității de susținere a proiectelor sale. 

(2) Controlul activității financiar-economice este efectuat de către un cenzor desemnat în această 
funcție prin decizia Consiliului Director, pe o perioadă de 2 ani. 

(3) Primul cenzor al Fundatiei va fi numit ȋn termen de cel mult 6 luni de la ȋnfiinţarea Fundaţiei, 
de Consiliul Director.  

(4) Cenzorul trebuie să fie persoană independentă și să fie contabil autorizat sau expert contabil, 
în conformitate cu prevederile legii române. Cenzorul nu va fi persoană afiliată cu Auditorul 
Fundaţiei. Membrii Consiliului Director nu pot fi cenzori. 

(5) Auditorul Fundației va fi ales dintre companiile de audit de top cu reputație și experiență 
națională. 

(6) În realizarea atribuțiilor sale, Cenzorul: 

a) verifică modul în care este administrat patrimoniul fundaţiei; 

b) întocmeşte rapoarte şi le prezintă Consiliului Director; 

c) poate participa la şedinţele Consiliului Director, fără drept de vot; 

d) îndeplineşte orice alte atribuţii prevăzute în statut sau stabilite de Consiliul director. 

(7) Consiliul Director aprobă regulile generale de organizare şi funcţionare a Cenzorului. Cenzorul 
va avea obligaţia de a verifica ȋndeplinirea criteriilor de selecţie de către membrii Consiliului 
Director, precum şi ȋndeplinirea criteriilor de selecţie a proiectelor. 

Capitolul V 

VENITURILE ŞI CHELTUIELILE FUNDAŢIEI 

Art. 1. Veniturile Fundației  

(1) Veniturile Fundaţiei provin din următoarele surse: 

a) dobânzile și dividendele rezultate din plasarea sumelor disponibile, în condițiile legale; 

b) dividendele societăților reglementate de legea nr. 31/1990, cu modificările și completările 
ulterioare, înființate de Fundație; 

c) donații, sponsorizări sau legate ale persoanelor fizice și juridice din țară și din străinătate. 
Acestea trebuie să fie ȋn concordanţă cu obiectivele Fundaţiei şi trebuie să fie acceptate de către 
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Consiliul Director, Fundaţia având dreptul să refuze orice venituri de natura celor prevăzute la 
prezentul punct, dacă acestea nu pot fi acceptate, sunt condiţionate ȋn orice fel ori contrazic scopul 
şi obiectivele Fundaţiei.  

d) venituri realizate din activități economice directe; 

e) resurse obținute de la bugetul de stat și de la bugetele locale; 

f) alte venituri prevăzute de lege; 

g) taxe pentru participarea la cursuri sau alte activităţi organizate de fundaţie sau ȋn cooperare. 

(2) Fundația poate desfășura orice alte activități economice directe, dacă acestea au caracter 
accesoriu și au strânsă legătura cu scopul principal și obiectivele Fundației. 

Fundaţia nu realizează profit. Veniturile obţinute de fundaţie se folosesc exclusiv ȋn vederea 
realizării scopurilor şi obiectivelor fundaţiei prevăzute ȋn prezentul statut, inclusiv ȋntreţinerea 
aparatului organizatoric al fundaţiei: plata salariilor personalului angajat şi indemnizaţiile acordate 
membrilor Consiliului director şi, respectiv, cenzorului/comisiei de cenzori. 

(3) Principalele cheltuieli ale Fundației sunt: 
a) salarii și adaosuri la salarii; 
b) indemnizații, prime și premii, pentru personalul cu funcții de execuție, nu şi pentru 
consiliul director ce este neremunerat; 
c) achiziţia de rechizite și consumabile; 
d) chirii, dobânzi, taxe, comisioane bancare; 
e) cheltuieli de deplasare (cazare, masă, transport); 
f) cheltuieli de funcționare și întreținere a sediului; 
g) cheltuieli cu organizarea de evenimente specifice activității desfășurate de Fundație; 
h) cheltuieli cu activitățile de promovare a Fundației și a programelor derulate de Fundație;  
i) cheltuieli cu finanțarea activităților derulate pentru îndeplinirea scopului și obiectivelor 
Fundației; 
j) alte cheltuieli. 

(4) Cheltuielile se efectuează potrivit prevederilor bugetului de venituri și cheltuieli și se aprobă 
de persoanele însărcinate de Consiliul Director. 

 (5) Salariile, indemnizațiile și alte drepturi bănești ale personalului se stabilesc în limitele statului 
de funcțiuni și ale bugetului de venituri și cheltuieli. 
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 (6) Exercițiul economico-financiar începe la data de 1 ianuarie și se încheie la data de 31 
decembrie a fiecărui an. 

Capitolul VI 

DIZOLVAREA ȘI LICHIDAREA 

Art. 1. Fundația se poate dizolva: 
(i) de drept; 
(ii) prin hotărâre judecătorească. 

 

Art. 2. Fundația se dizolvă de drept în următoarele cazuri: 

a) realizarea sau, după caz, imposibilitatea realizării scopului pentru care a fost constituită, 
dacă în termen de 3 luni de la constatarea unui astfel de fapt nu se produce schimbarea 
acestui scop; 

b) în situația imposibilității constituirii Consiliului Director în conformitate cu prevederile 
prezentului Statut, dacă această situație durează mai mult de un an de la data la care, potrivit 
Statutului, Consiliul Director trebuia constituit. Constatarea dizolvării se realizează prin 
hotărârea judecătoriei în a cărei circumscripție se află sediul Fundației, la cererea oricărei 
persoane interesate. 

Art. 3. Fundația se dizolvă prin hotărâre judecătorească, la cererea oricărei persoane 
interesate, atunci când: 

a) scopul sau activitatea Fundației a devenit ilicită sau contrară ordinii publice; 
b) realizarea scopului este urmărită prin mijloace ilicite sau contrare ordinii publice; 
c) Fundația urmărește alt scop decât cel pentru care s-a constituit; 
d) Fundația a devenit insolvabilă; 

Art.  4. Fundația se dizolvă în orice alte situații prevăzute expres de legislația în vigoare. 

Art. 5. Lichidarea Fundaţiei 

(1) În cazul dizolvării Fundației, lichidatorii se numesc de instanța judecătorească. 

(2) Odată cu numirea lichidatorilor, mandatul Consiliului Director încetează.  

(3) La intrarea in funcție, lichidatorii efectuează inventarul și încheie un bilanț care să constate 
situația exactă a activului și pasivului. 
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(4) Lichidatorii sunt obligați să primească și să păstreze registrele și orice alte acte ale Fundației și 
să țină un registru cu toate operațiunile lichidării, în ordinea datei acestora. 

(5) Lichidatorii își îndeplinesc mandatul sub controlul Cenzorului. 

(6) Lichidatorii au obligația de a continua operațiunile juridice în curs, de a încasa creanțele, de a 
plăti creditorii, iar dacă numerarul nu este suficient, de a transforma și restul activului în bani, 
procedând la vânzarea prin licitație publică a bunurilor mobile și imobile. 

(7) Lichidatorii pot realiza numai acele operațiuni noi care sunt necesare finalizării celor aflate în 
curs de derulare. 

(8) În cazul dizolvării fundației, bunurile rămase în urma lichidării nu se pot transmite către 
persoane fizice. 

(9) Bunurile rămase ȋn urma lichidării vor fi transmise către persoana indicată de către Fondator, 
cu condiția ca aceasta să fie o persoană juridică de drept privat sau de drept public cu scop identic 
sau similar, indiferent de identitatea fondatorilor persoanei desemnate. Transmiterea bunurilor se 
face în baza și conform hotărârii Fondatorului, cu excepția cazului în care legea aplicabilă la 
momentul dizolvării Fundației ar impune, în mod imperativ, o altă procedură de transmitere. 
Hotărârea Fondatorului privind transmiterea bunurilor rămase în urma lichidării este adoptată cu 
unanimitate de voturi. Pentru a elimina orice dubiu, transmiterea bunurilor se va face cu titlu 
gratuit. 

(10) Dacă în termen de 6 luni de la terminarea lichidării, lichidatorii nu au reușit să transmită 
bunurile în condițiile alin. (2), acestea se atribuie de instanța competentă unei persoane juridice cu 
scop identic sau asemănător. 

(11) În cazul în care Fundaţia este dizolvată pentru motivele prevăzute la art. 3 lit. a) - d) de mai 
sus, precum și în alte cazuri prevăzute expres de legislația aplicabilă, bunurile rămase după 
lichidare vor fi preluate de către stat, prin Ministerul Finanţelor, sau, după caz, de oraşul în a cărui 
rază teritorială Fundaţia îşi avea sediul. 

(12) Data transmiterii bunurilor este cea a întocmirii procesului-verbal de predare-preluare, dacă 
prin acesta nu s-a stabilit o dată ulterioară. 

(13) Lichidatorii încheie operațiunile și remit celor în drept contul gestiunii numai după expirarea 
unui termen de 6 luni de la publicarea hotărârii de dizolvare a Fundației. 

(14) Lichidatorii sunt supuși regulilor mandatului atât față de Fundație, cât și față de Fondator. 

(15) După încheierea lichidării, lichidatorii sunt obligați ca în termen de două luni să depună 
bilanțul, registrul jurnal și un memorandum, să declare operațiunile de lichidare la Registrul 
asociațiilor și fundațiilor al judecătoriei în a cărei circumscripție teritorială își are sediul Fundația 
și să îndeplinească toate procedurile de publicare și radiere din acest registru. 
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(16) Dacă în termen de 30 de zile libere de la depunerea bilanțului nu se înregistrează nicio 
contestație, bilanțul se consideră definitiv aprobat, iar lichidatorii, cu autorizarea judecătoriei, vor 
remite celor în drept bunurile și sumele rămase de la lichidare, împreună cu toate registrele și actele 
Fundației și ale lichidării. După îndeplinirea acestor formalități, lichidatorii vor fi considerați 
descărcați și vor avea dreptul de a li se elibera un certificat constatator în acest sens. 

(17) După terminarea lichidării, lichidatorii trebuie să ceară radierea Fundaţiei din Registrul 
asociaţiilor şi fundaţiilor. 

(18) Fundația încetează a avea ființă la data radierii din Registrul Asociațiilor și Fundațiilor. 

(19) Radierea se face în baza actului constatator eliberat lichidatorilor, prin care se atestă 
descărcarea acestora de obligațiile asumate. 

 

Capitolul VI 

DOBÂNDIREA PERSONALITĂȚII JURIDICE A FUNDAȚIEI 

Art.1. Prin prezentul statut se împuternicesc, în vederea îndeplinirii tuturor formalităților privind 
dobândirea personalității juridice de către Fundație: 

— Nume si Prenume, identificat cu CI seria ____, nr. _____, eliberată de ______ la data de 
_______; 

— Nume si Prenume, identificat cu CI seria ____, nr. _____, eliberată de ______ la data de 
_______; 

Art.2. Actele încheiate de către persoana împuternicită în conformitate cu prevederile cuprinse în 
paragraful de mai sus sunt considerate acte ale Fundației începând de la data încheierii acestora. 
De asemenea, persoanele împuternicite să îndeplinească formalitățile pentru dobândirea 
personalității juridice de către Fundație răspund pentru orice prejudiciu pe care îl cauzează prin 
neîndeplinirea acestei obligații din culpa sa. 

Art.3. Toate cheltuielile, impozitele, onorariile sau orice alte costurii necesare pentru înființarea 
Fundației vor fi achitate în numele acesteia și vor fi înscrise în registrele contabile începand de la 
data înregistrării Fundației în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor ca fiind cheltuieli de înființare. 

DISPOZIȚII FINALE 

Art. 1. Prezentul Statut are valabilitate pe toată perioada de funcționare a Fundației și poate fi 
modificat numai de către Consiliul Director, în baza procedurii indicate în cuprinsul prezentului. 

Art. 2. Fundația se poate afilia la organizațiile sau federațiile române sau străine, cu respectarea 
scopului și obiectivelor sale, prin Hotărârea Consiliului Director. 
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Art. 3. În cazul unei dispute între membrii Consiliului Director, cenzori sau orice altă persoană 
care își desfășoară activitatea în cadrul Fundației și Fundație, se va încerca mai întâi soluționarea 
pe cale amiabilă, în afara instanţei de judecată. În cazul în care nu se ajunge la o rezolvarea 
amiabilă, litigiile Fundației sunt de competența instanțelor de drept comun din România. 

Art. 4. Membrii Consiliului Director, cenzorii și orice altă persoană care își desfășoară activitatea 
în cadrul Fundației sunt obligaţi să păstreze confidenţialitatea cu privire la orice informaţii aflate 
în legătură cu activităţile Fundaţiei. Obligaţia de confidenţialitate a acestor persoane va supravieţui 
încetării calităţii pe care o dețineau în cadrul Fundației la momentul luării la cunoștință a acelei 
informații. 

Art 5. Membrii Consiliului Director, cenzorii și orice altă persoană care își desfășoară activitatea 
în cadrul Fundației sunt obligaţi să respecte Codul de Etică şi Conduită Profesională al Fundaţiei. 

Art. 6. Prevederile prezentului Statut se completează cu dispozițiile legale in vigoare, în special 
cu cele ale OG nr. 26/2000. 

Art. 7. Prezentul Statut a fost întocmit și semnat astăzi,__________în 4 (patru) exemplare 
originale în limba română, unul pentru Fondator și trei pentru Fundație. 

 

SEMNĂTURA FONDATORULUI 
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